Подальший перебіг історії на
гігантській частині суходолу плане-
ти визначив більшовицький перево-
рот 1917 року, який став своєрідною
точкою відліку.

Лідер більшовиків В. Ульянов
(Ленін) прагнув скористатися си-
туацією й привести створену ним
партію до влади. Повернувшись
3(16) квітня 1917 року з еміграції, він
виступив з програмою, що висува-
ла найрадикальніші вимоги, здатні
забезпечити підтримку значної час-
тини населення. Особливо швидко
чисельність прихильників більшови-
ків почала зростати після невдалого

виступу генерала Корнілова напри-
кінці серпня. Починаючи з 15(28)
вересня 1917 року Ленін став напо-
лягати на негайному збройному по-
встанні й захопленні всієї повноти
влади. ЦК партії більшовиків спочат-
ку одностайно виступив проти цієї
пропозиції, проте після повернення
Леніна до Петрограда 10(23) жов-
тня більшістю голосів (10 проти 2)
ухвалив резолюцію про збройне по-
встання. На розширеному засіданні
ЦК партії більшовиків 16(29) жовтня
Ленін домігся нової перемоги: було
підтверджено попереднє рішення
ЦК про курс на негайне повстання
й обрано Військово-революційний
центр, який підпорядковувався Вій-
ськовому революційному комітету
(ВРК), створеному 12(25) жовтня
при Петроградській Раді.

В ході захоплення влади біль-
шовиками ВРК відіграв вирішальну
роль. Унаслідок активних дій голови
Петроградської Ради Л. Троцького
з 22 жовтня (4 листопада) керівни-
цтво столичним гарнізоном було
підпорядковане ВРК. Ввечері 24
жовтня (6 листопада) загони ВРК
почали захоплювати вокзали, мос-
ти, пошту, телеграф, електростан-
ції. До вечора 25 жовтня (7 листопа-
да) майже вся столиця велетенської
імперії опинилася в руках більшови-
ків, а вночі 26 жовтня (8 листопада)
було захоплено Зимовий палац і за-
арештовано Тимчасовий уряд.

Уряд А.Керенського був настіль-
ки бездіяльним, що перехід влади
до більшовиків на всій території Ро-
сії відбувся дуже спокійно й без пе-
решкод. Тільки в Петрограді і Москві
було вчинено деяку протидію.

Ленін недарма наголошував, що
тоді влада в Росії валялася на вулиці
й більшовикам варто було її тільки
підняти.

Увечері 25 жовтня (7 листопа-
да) 1917 року відкрився II Всеро-
сійський з’їзд Рад. Представники
майже всіх соціалістичних партій
залишили цей форум, звинуватив-
ши більшовиків у військовій змові,
організованій без відома Рад. 26
жовтня (8 листопада) на з›їзді було
ухвалено Декрет про мир, який за-
кликав до миру без анексій і контр-
ибуцій, й Декрет про землю, який
передбачав конфіскацію земель у
поміщиків та інших великих власни-
ків й передачу її селянам.

На з’їзді було створено однопар-
тійний більшовицький уряд – Раду
народних комісарів (Раднарком).